A sibi praedit, misericordia implorata non auditus;
non quod gutta una de magno paradisi fonte
dempta damnosa esset, sed quia misericordiae
stilla commisceri atque communicari cum inhu-
manitate non potest. *Quæ enim luci communicatio cum
tenebris est*²⁵? *Qualia*, inquit, *seminaverit homo.
italia metet; quia qui seminat in carnem, ex carne*

*metet corruptionem; at qui seminat in spiritum, ex spiritu metet vitam eternam*²⁵. Sementem esse
arbitror hominis destinatum voluntatem; messem vero voluntati atque proposito convenientem compen-
sationem et retributionem. Fecunda spica bonorum est iis qui ejusmodi sementem sibi elegerint; labo-
riosa spinarum collectio est iis qui spinosa in vitam semina dejecerint. Oportet enim plane metere
quemque id quod seminaverit, ac fieri aliter non potest.

*Beati misericordes: quoniam ipsi misericordiam
consequentur.* Quænam oratio humana profundita-
tem intellectuum qui his verbis continentur, ex-
ponere possit? Nam absoluta pariter atque indefi-
nita vox occasionem præbet etiam aliquid amplius,
quam ea quæ modo dicta sunt exquirendi, eo quod
non adjecit qui sint adversus quos representari
misericordiam conveniat, sed simpliciter dixit:
Beati misericordes. Forsitan enim nobis aliquid
ejusmodi sermo per hæc latenter innuit, ut senten-
tia misericordiae beato luctui consentanea sit: nam
et illic beatus habebatur, qui præsentem vitam in
luctu transigit, et hic mihi sermo videtur eandem
doctrinam indicare. Ut enim in alienis afficimur ca-
lamitatibus, cum necessariorum nostrorum ami-
corum aliqui in improvisa quædam incommoda in-
ciderint, vel ædibus paternis ejecti, vel ex naufra-
gio nudi servati, vel in potestatem prædonum et
latronum redacti, vel servi ex liberis facti, vel cap-
tivi ex fortunatis et beatis, vel cum aliqua alia
simili calamitate prospera eorum fortuna commu-
tata, qui paulo ante in aliqua felicitate atque com-
moditate vitæ conspicui erant: ut igitur acerba
quædam in animis nostris, dum his condolescimus,
existit affectio mutua; fortasse multo magis in no-
bis ipsis opportunum fuerit ejusmodi mentis in-
stituere affectionem ac dispositionem, propter eam,
quæ præter dignitatem in vita nostra contingit, ma-
tationem. Cum enim reputaverimus quæ sit splen-
dida illa nostra sedes unde excidimus, quomodo
in potestatem latronum venerimus, quomodo in
profundo hujus sæculi demersi nudati simus,
quales et quam multos pro eo quod libere et ad
arbitrium nostrum vitam degebamus, dominos ascii-
verimus, quomodo beatitudinem vitæ morte at-
que corruptione interruperimus: nunquid fieri po-
test, si has cogitationes sumpserimus, ut miseri-
cordia in alienis calamitatibus occupata sit, et non
animus circa seipsum miserabiliter afficiatur, re-
putans quæ et habeat, et quibus exciderit? Quid
enim hæc captivitate miserabilius? pro eo ut ala-
mur in paradiso, hoc morbis et laboribus obnoxium
prædium in vitæ sortiti et adepti sumus; pro illa
impatibilitate, infinitas passionum et afflictionum
sortes invicem accepimus; pro illa sublimi conver-

²⁵ II Cor. vi, 14. ²⁶ Gal. iv, 6.

satione, vitæque communi cum angelis, ad vivendum cum feris terrestribus damnati sumus. angelica pariter et impatibili vita, cum pecuaria bestialique permutata: quis numero facile comprehendere possit acerbos vitæ nostræ tyrannos, furentes et sævientes dominos? acerba domina iracundia; altera talis invidia est; odium, superbiam vitium, furiosa quædam ac sæva tyrannis est; tanquam pecunia redemptis insultans atque illudens libidinosa cogitatio est, quæ absurdis et vitiosis pariter atque impuris ministeriis naturam mancipat atque addicit: quæ vero tanta tamque immensa acerbitas est, quam avaritiæ tyrannis non superet atque præcedat, quæ miseram animam in servitutem redactam semper inexplebiles et insatiabiles suas cupiditates cogit explere, quæ cum semper accipit, tum nunquam impletur, veluti multiceps quædam fera oribus innumeris inexplebili ventricibum transmittens: cui nulla unquam lucrandi satietas existit; sed id quod semper accipitur, materies atque incitamentum plus habendi cupiditatis fit? Quis igitur hac infelici ac misera vita considerata atque perpensa, ejusmodi calamitates et incommoda non miseratur, non humano more afflictitur et commovetur? Nam idcirco nosmetipsos quale quiddam furore correptis accidit, quorum insuperabile malum etiam sensum eorum quæ patiuntur insuper ademit. Si quis igitur seipsum agnoverit, qualis et prius esset, et qualis in præsentia sit (ait enim etiam Salomon alicubi, quod qui seipsos cognoscunt et scrutantur, sapientes sint), is nunquam desinet miserari: talem autem animæ affectionem etiam divina nimirum misericordia consequetur. Quamobrem ait: *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.*

Ipsi, non alii: per hoc enim nomen declaratur, ut si quis dicat: *Beatum est habere curam corporis sanitatis.* Nam qui curam habet, ipse in sanitate vivet: ita misericors beatus est habendus, quoniam fructus misericordiam proprium onum misericordis existit, sive juxta nunc repertam a nobis rationem dicta intelligantur, sive etiam juxta eam quæ ante discussa atque explicata est, de eo dico, qui in alienis calamitatibus animi condolentiam et compassionem ostendit: simili enim utrumque ratione bonum est, et seipsum, juxta modo dictam rationem, miserari, et condolere infortuniis atque calamitatibus proximorum, propterea quod justum Dei judicium hominis adversus inferiores et tenuiores propensam voluntatem in suprema potestate demonstrat, ut homo quodammodo sui ipsius judex sit, sibi ipse sententiam ferens in subditorum causis judicandis. Quoniam igitur creditur et vere creditur futurum esse ut omnis humana natura tribunali Christi sistatur, ut recipiat quisque per corpus præmia paria factis, sive bonum, sive malum quis fecerit (dicam forsitan etiam aliquid audacius), si fieri potest ut arcana pariter et visum effugientia ratione comprehendamus, etiam nunc beatam eorum qui misericordiam consequuntur, remunerationem aninadvertere licet. Nam quæ adversus eos qui per hoc sæculum in vita misericordiam exhibent existit in animis hominum benevolentia, ea nimirum in perpetuum manet